Rufin d'Aquilée.

fratrum. Competenter omnes istae benedictiones super caput Christi positae dicuntur, a cuius capite etiam ad uerticem ueniant eorum, quibus ipse praest. Nec alia causa est qua omnes istas benedictiones in carne natus accepit, nisi ut eas, in semetipsum uelut per traducem quandam a Patre diffusas, ipse rursum transfunderet ad credentes et mediator Dei atque hominum effectus, benedictiones quas pro infirmitate sui suscipere iam humana natura non poterat, ipso mediante et praelibante eas ac transfundente, susciperet, sicut et ipse dixit quia : *Ego sanctifico me pro his.*

27. Iam uero ille, qui nobis tertio loco per gradus spirituales reparatus, usque ad Ioseph augmenta amplificatus ascendit, qui per fidei profectum et per Sancti Spiritus dona in tantum emicuit ut usque ad inuidiam cresceret, quibus a nobis dictorum floribus coronabitur, cui tam bono certamine decertato cursu consummato fide seruata repositam iustitiae coronam Deus iustus praeparat iudex ? De hoc ergo dicit pater : *Filius ampliatus Ioseph, filius ampliatus.* Et quis ita ampliatus est, ut hic qui post errores et lapsus ita per singulos uirtutum gradus reparatus est ac restitutus, ut usque ad summam peruenerit palmam ? Sed quia paulatim ascendit, ideo in singulis dicitur ampliatus. Ampliatus namque primo omnium per confessionem esse coepit in Iuda ; et iterum cum nocturna opera abiceret tenebrarum ampliatus est in Zabulon ; et rursum in Issachar ampliatus est cum merces eius operis augetur ; ampliatus est in Dan cum rectum iudicium proprii tenere coepit arbitrii ; ampliatus est et in Gad cum temptatus obtinuit ; ampliatus est in Aser cum ad beatitudinem uenit. Digne ergo et nunc ampliatus filius dicitur Ioseph qui iam futuri saeculi consequitur bona. Sed et filius *zelatus*

maître. Il convient de dire que toutes ces bénédictions sont placées sur la tête du Christ et que, de sa tête, elles viennent sur le front de ceux dont il est le maître. Il n'y a pas d'autre raison pour laquelle celui qui est né dans la chair ait reçu toutes ces bénédictions, sinon que, ces bénédictions, ayant été répandues par le Père en lui comme par une sorte de canal, il les transmettrait à son tour aux croyants ; et, lui étant devenu médiateur entre Dieu et les hommes, la nature humaine, qui en raison de sa propre infirmité ne pouvait les recevoir, recevrait les bénédictions de ce médiateur, qui, après en avoir d'abord bénéficié, les transmettrait, comme il l'a dit lui-même : « Je me sanctifie pour ceux-ci. »

27. Mais à présent, cet homme que, en troisième lieu, nous avons restauré par paliers spirituels, est monté, illustre lui aussi, jusqu'aux perfections de Joseph ; cet homme qui, par le progrès de la foi et les dons du Saint-Esprit, a brillé au point de susciter l'envie, de quelles fleurs allons-nous le couronner par nos paroles, cet homme qui, ayant combattu un si bon combat, achevé sa course, conservé la foi, se voit réserver par Dieu le juste juge la couronne de la justice ? C'est donc de lui que le père dit : *Fils illustre, Joseph, fils illustre.* Et qui donc est aussi illustre que celui qui, après ses erreurs et ses chutes, passant par chacun des degrés des vertus, est restauré et restitué jusqu'à parvenir à la palme suprême ? Mais comme il monte peu à peu, c'est à chaque degré qu'il est dit illustre. C'est en effet avant tout par la confession qu'il a commencé à s'illustrer en Juda ; puis lorsqu'il eut répudié les œuvres nocturnes des ténèbres, il s'est illustré en Zabulon ; et de nouveau en Issachar, il s'est illustré, lorsque fut accrue la récompense de ses œuvres ; il s'est illustré en Dan, lorsqu'il a commencé à conserver correct le jugement de son propre arbitre ; il s'est illustré aussi en Gad, lorsqu'il a tenu bon dans la tentation ; il s'est illustré en Aser quand il est parvenu à la béatitude. C'est donc à juste titre que Joseph est maintenant appelé fils illustre, lui qui obtient les biens du siècle à venir. Quand il est dit : *fils envié*, cela signifie : qu'il soit

26, 114. Cf. I Tim. 2, 5 || 118. Jn 17, 19

27, 5. Cf. II Tim. 4, 7-8 || 8. Gen. 49, 22 || 15. Cf. Rom. 13, 12

quod dicitur, illud est : qui bonis quidem imitandus sit, malis autem zelum inuidiae ac liuoris incutiat. De bono
 25 autem et malo zelo designat etiam apostolus, cum dicit de malo zelo Iudaeorum : *Zelantur uos non bene*. Et de bono zelo dicit de semetipso : *Zelo autem uos Dei zelo*. Sed *adulescentior* filius dicitur : et quid ni *adulescentior* dicatur qui deposuit ueterem hominem cum actibus
 30 suis, qui cum Christo resurrexit et in nouitate uitae ambulat ? Sed et ipse tertio fuisse filius nominandus est : prima enim ei natiuitas secundum carnem fuit ; et secunda ex conuersione siue per baptismum ; tertia est et haec quae et ipsa regeneratio dicitur, quae est
 35 ex mortuis resurrectio : iam enim mihi uidetur is (in eis i)nesse positus quae futura sunt. Ideo deinde ei dicitur a patre : *Ad me reuertere*. Redeunt enim post resurrectionem omnes qui profecti sunt a Deo : sed et sanctae Scripturae sententia est : *Ne laudaueris quemquam ante*
 40 *obitum*. Et ideo magis mihi uidetur tanta ista beatitudo non esse nisi eius, qui iam post obitum surrexit a morte.

Quod autem dicit : *In quem consiliantes maledicebant* : non maledicunt sed maledicebant, tunc cum in saeculo hoc in carne positus temptareris. *Et intendebant insidias*
 45 *domini arcuum* : illi nimirum qui sedent in insidiis, ut sagittent in obscuro rectos corde. Sed *contriti sunt cum potentia arcus eorum*. Cum potentia conterit arcus inimicorum ille qui non solum nullam in se recipit diaboli sagittam, uerum et alios ab eius iaculis uulneribusque defendit. Et dissoluuntur *nerui brachiorum*
 50 *manuum eorum per manum potentis Iacob*, cum ille qui potens fuit in Iacob et adiuuit eum in certamine, qui confortauit Israhel ut faceret eum mente Deum uidere, adiuuit etiam hunc et benedixit *benedictione caeli a summo*
 55 *et benedictione terrae habentis omnia*. Percepit namque

27. 26. Gal. 4, 17 || 27. II Cor. 11, 2 || 30. Cf. Rom. 6, 4 || 37. Gen. 49, 22 || 39. Eccl. 11, 30 || 42. Gen. 49, 23 || 44. Gen. 49, 23 || 45. Cf. Ps. 10, 3 || 46. Gen. 49, 24 || 50. Gen. 49, 24 || 54. Gen. 49, 25 ||

imité par les bons et qu'il inspire aux mauvais la fièvre de l'envie et de la jalousie. L'Apôtre parle du bon et du mauvais zèle, quand il dit du mauvais zèle des Juifs : « Le zèle qu'ils ont à votre égard n'est pas bon. » Et, à propos du bon zèle, il dit de lui-même : « Mon zèle à votre égard est jalousie divine. » Il est aussi appelé fils *plus jeune* ; et qui donc sera appelé plus jeune ? Celui qui a dépouillé le vieil homme avec ses actes, qui est ressuscité avec le Christ et marche dans une vie nouvelle. Lui aussi, il faut proclamer qu'il a été trois fois fils, car la première nativité pour lui fut selon la chair, la seconde du fait de la conversion et par le baptême ; la troisième est celle qu'on appelle aussi régénération, qui est la résurrection des morts, car il me paraît déjà situé dans (le monde) à venir. C'est pourquoi ensuite le Père lui dit : *Reviens vers moi*. Après la résurrection, tous en effet reviennent, qui sont venus de Dieu ; et c'est une sentence de la sainte Écriture : « Ne loue personne avant sa mort. » Aussi, une si grande béatitude ne me semble appartenir à nul autre qu'à celui qui, déjà au-delà du trépas, est ressuscité de la mort.

Pour ce qui est dit : *Contre lui, tenant conseil, ils préféreraient des malédictions* : ils ne maudissent pas, mais ils maudissaient, lorsque, en ce siècle, te trouvant dans la chair, tu as été tenté. *Et ils lui tendaient des pièges, les maîtres de l'arc* : ceux-là évidemment qui sont en embuscade pour percer de flèches, dans l'obscurité, les hommes au cœur droit. Mais *avec puissance leurs arcs ont été brisés*. Avec puissance il brisera l'arc des ennemis, celui qui non seulement n'a reçu en lui aucune flèche du diable, mais encore a défendu les autres de ses traits et de leurs blessures. *Et rompus sont les nerfs de leurs bras par la main du puissant de Jacob*, lorsque celui qui fut puissant en Jacob et l'a aidé dans le combat, qui a conforté Israël, afin de lui faire voir Dieu en esprit, a aidé celui-ci aussi et l'a béni de la *bénédition du ciel en haut et de la bénédiction de la terre qui possède toute chose*. Car non seulement,

55. Cf. Matth. 5, 4 (Ps. 36, 11)

non solum quasi mansuetus hereditatem terrae, sed quasi et pauper spiritu consequitur regna caelorum. Terra uero illa quae habet omnia, Christus est, quam in hereditate suscipit iustus et dicit ad Dominum : *Portio mea in terra uiuentium*. Quae est autem causa propter quam haec meruit consequi ? *Propter benedictionem* — inquit — *uberum et uuluae*. Cuius uuluae benedictionem uel quorum uberum ? Illius fortasse uuluae, quam Paulus gerebat dicens : *Filioli mei, quos iterum parturio*. Inde constat esse apostolicam uuluam, quae non solum pariat filios, sed et si forte declinauerint a ueritate, rursum eos adsumat et secundo parturiat. Ex ista igitur omnis iustus uel nascitur uulua, uel ipse si iam perfectus est, filios parit et sugit nihilominus ubera apostolica, uel etiam sugentibus praebet, de quibus Paulus dicebat : *Lac uobis potum dedi, non escam*, et item alibi, ut designatius exprimeret apostolica ubera, adicit : *Sed fui inter uos tamquam si nutrix foueat filios suos*. Venit ergo unicuique iusto benedictionis perfectio propter uuluam et ubera apostolica. *Et propter benedictionem* — inquit — *patris tui et matris tuae*. Perfectorum pater est Christus, sicut et ipse dicebat : *Filioli, adhuc modicum uobiscum sum*, et mater ecclesia. Quae benedictio praeualuit in benedictionibus montium permanentium et collium aeternorum : id est, qui in scientia et opere sublimia et excelsa sectantur. Quae benedictiones erunt — inquit — *super caput Ioseph et super uerticem eorum quibus praefuit fratrum*. Non solum — inquit — caput iusti, quod est Christus, benedicatur, sed et uertex eorum quibus praefuit : quia qui se recte excolunt et florenter instituunt,

27, 56. Cf. Matth. 5, 3 || 59. Ps. 141, 6 || 61. Gen. 49, 25 || 64. Gal. 4, 19 || 71. I Cor. 3, 2 || 72. I Thess. 2, 7 || 75. Gen. 49, 26 || 77. Jn 13, 33 || 78. Gen. 49, 26 || 81. Gen. 49, 26

27, 68. perfectus est, etc. : relevons encore une fois l'insistance sur l'idée

en tant qu'il est doux, il a reçu l'héritage de la terre, mais, en tant qu'il est pauvre en esprit, il obtient le royaume des cieux. Quant à cette terre qui possède toute chose, c'est le Christ que le juste a reçu en héritage et qui dit au Seigneur : « Tu es ma part dans la terre des vivants. » Et quelle est la cause pour laquelle il a mérité cela ? *A cause de la bénédiction*, est-il dit, *des mamelles et du sein*. Bénédiction de quel sein et de quelles mamelles ? De ce sein sans doute que Paul portait, quand il disait : « Mes petits enfants, que j'enfante à nouveau. » Il appert de là qu'il y a un sein apostolique, qui non seulement enfante des fils, mais qui, s'ils viennent à s'éloigner de la vérité, les assume à nouveau et les enfante une seconde fois. Chaque juste est donc ou bien né de ce sein, ou bien s'il est déjà lui-même parfait, il enfante des fils et suce néanmoins les mamelles apostoliques, ou bien il fournit même à ceux qui sont encore à la mamelle et dont Paul disait : « Je vous ai donné à boire du lait, non une nourriture solide » ; et de même ailleurs, pour parler plus nettement des mamelles apostoliques, il ajoute : « Mais j'ai été parmi vous comme une nourrice qui prend soin de ses fils. » La perfection de la bénédiction vient donc à chacun des justes à cause du sein et des mamelles apostoliques. *Et à cause de la bénédiction de ton père et de ta mère*. Le père des parfaits, c'est le Christ, ainsi qu'il le disait lui-même : « Mes petits enfants, je ne suis plus avec vous que pour peu de temps » ; et la mère est l'Église. Cette bénédiction a prévalu dans les bénédictiones des monts immuables et des collines éternelles ; cela désigne ceux qui, par la science et les œuvres, recherchent les choses sublimes et élevées. Ces bénédictiones seront, dit-il, *sur la tête de Joseph et sur le front de ces frères dont il fut le maître*. Il dit que non seulement la tête du juste, qui est le Christ, est bénie, mais aussi le front de ceux dont il fut le maître ; car ceux qui se perfectionnent comme il faut et enseignent avec fruit servent à ceux-là

origénienne de la distinction entre simples et parfaits et de l'action que ceux-ci exercent dans l'intérêt de ceux-là.

etiam uidentibus prosunt, sicut dixit apostolus : *Haec autem agens et teipsum saluum facies et eos qui te audiunt.*

28. *Beniamin : lupus rapax in matutino edet adhuc et ad uesperam diuidet cibum. Omnes hi filii Iacob duodecim et haec locutus est illis pater eorum, qui benedixit eos : unumquemque secundum benedictionem suam benedixit illos.* Historicae narrationis aduocati uelim mihi dicerent quid in se Beniamin lupi rapacis habuerit aut quomodo in matutino edens, ad uesperam diuidat cibum. Sed in his dictis etiam ipsi crassi corde Iudaei refugiant iniuriam litterae, et alii ad altaris edacitatem quae scripta sunt referunt, tamquam in Beniamin portione constructi, quod ea quae mane offeruntur, in uespera a sacerdotibus diuidantur. Alii aliis et diuersis, licet fabulosis, narrationibus tamen fatentur per haec consequentiam litterae stare non posse.

29. In ecclesia autem apud quamplurimos ista habetur opinio, quod ad apostolum Paulum referri posse quae scripta sunt uideantur. Quod quidem nec nos refugimus aut improbamus, sed conamur facere sicut scriptum est : *Sapiens audiens uerbum, conlaudat et adiciet ad illud.* Et nos ergo ad ea quae recte de Paulo dicta a praecedentibus non negamus, adicimus etiam haec :

27, 86. I Tim. 4, 16

28, 1. Gen. 49, 27-28

29, 5. Eccl. 21, 18

28, 5. *aduocati*, etc. : la difficulté avancée ici par Rufin naissait seulement de l'appréciation trop étroite de la lettre du texte. En réalité, ce texte vise le caractère belliqueux de la tribu et les luttes qu'elle a soutenues contre les peuples limitrophes ou contre les autres tribus d'Israël : cf. dans le *Midrash*, p. 493, la référence à Jug. 3, 20 et dans DIODORE, fr. 59, JEAN CHRYSOSTOME, PG 54, 576, THÉODORE, PG 80, 225, la référence à Jug. 19-21.

28, 9. *edacitatem* : pour cette interprétation, cf. *Midrash*, p. 494 ; JÉRÔME, CC 72, 56.

29, 3. *uideantur* : cf. *Test. Ben.* 11, 1-2 ; TERTULLIEN, *Adu. Marc.* V, 1, 5 ; ORIGÈNE, *Ho. Ez.* 4, 4 ; HIPPOLYTE, *Tr. c.* 28 ; fr. 52 ; AMBROISE, c. 12, 57 ; CYRILLE, PG 69, 381. Cette typologie a eu assez de force pour s'imposer à des exégètes même peu disposés à l'exégèse allégorique comme APPOLINAIRE (p. 132) et THÉODORE, PG 80, 225.

mêmes qui les regardent, comme l'a dit l'Apôtre : « Agissant ainsi, tu te sauveras toi-même et ceux qui t'écoulent. »

28. *Beniamin : loup rapace, au matin il mangera et vers le soir il partagera la nourriture. Tous ceux-ci sont les douze fils de Jacob et voilà ce que leur a dit leur père qui les bénit ; chacun selon sa bénédiction il les bénit.* Je voudrais bien que les tenants de la narration historique me disent ce que Beniamin pouvait bien avoir d'un loup rapace ; et comment, mangeant le matin, il partage la nourriture vers le soir. C'est pourtant dans ces paroles que les Juifs, aussi épais de cœur, vont cacher l'injustice de la lettre, et d'autres rapportent ce qui est écrit à la manducation qui se fait à l'autel construit en quelque sorte sur la part de Beniamin ; car ce qu'on y offre le matin, les prêtres le partagent le soir. D'autres donnent diverses autres narrations ; malgré leurs fantaisies, ils avouent par là qu'il est impossible de s'en tenir strictement à la lettre.

29. Mais, dans l'Église, chez beaucoup, on trouve cette opinion selon laquelle ce qui est ici écrit semble pouvoir se rapporter à l'Apôtre Paul. Et certes, nous non plus, nous ne le refusons pas ni ne le blâmons, mais nous nous efforçons de faire comme il est écrit : « Entendant une parole sage, il la loue et y ajoute. » Nous aussi donc, loin de nier ce que nos prédécesseurs ont dit de Paul,

29, 7. *haec*, etc. : au sens propre, Beniamin signifie « fils de la dextre ». L'erreur est née d'une confusion entre les étymologies de Beniamin et de Benoni (= fils de ma douleur) sur la base de Gen. 35, 18. L'erreur étymologique se trouve aussi chez AMBROISE 7, 32, et dans les anciens *onomastica* : cf. DE LAGARDE, *Onomastica sacra*, p. 203 et 206. Ambiguë, au contraire, est l'expression d'HIPPOLYTE, *Tr. c.* 28 : « Pour cette raison, Rachel enfantant Beniamin l'appela : fils de ma douleur. » L'attitude qu'adopte ici Rufin est très voisine de celle observée par Cyrille : tous les deux, sans rejeter l'application traditionnelle de la Bénédiction de Beniamin à Paul, ajoutent une autre interprétation : Rufin voit dans le patriarche dernier-né le symbole du peuple hébreu qui se convertira à la fin des temps ; Cyrille y voit le symbole du peuple chrétien. Cependant, dans la diversité d'interprétation, les deux commentaires présentent quelque parenté dans le développement général et surtout dans l'explication de l'avidité du loup : de part et d'autre, l'animal est poussé par le désir de connaître la vérité.

Beniamin — inquit — „filius doloris” interpretatur :
 sorte hereditatis accipit eum locum in quo terrena Ieru-
 10 salem typum habens et formam caelestis illius Ierusalem,
 conlocata est. Cum ergo manifestandae Ierusalem cae-
 lestis et ecclesiae primitiuorum adscriptae in caelis
 tempus aduenerit, haec quae nunc propter increduli-
 15 tatem abiecta est et repulsa Ierusalem cum filiis suis
 inedia m uerbi Dei et sitim spiritalis potus multi temporis
 passa, cum plenitudo gentium subintroierit, secundum
 apostoli repromissionem, tunc *omnis Israhel saluus*
fiet, qui nunc sub persona Beniamin designatur. Vltimus
 ergo filius Beniamin ultimam consequitur benedictio-
 20 nem, quia et ultimus saluandus est. Et dicitur de eo
lupus rapax : lupus propter auiditatem dicitur : ex
 multa enim fame Verbi Dei et inedia uenit. Rapax quia
 et ipse uiolenter diripit regnum Dei. *Mane edet*. Adhuc
 mane illud tempus memorari puto, quo legem accipit :
 25 tunc enim mundo prius quaedam inluminatio scientiae
 data est, ex quo uelut initium dies scientiae credendus
 est accepisse. Edit ergo adhuc mane cibum, quem mane
 acceperat : edit adhuc et meditatur, sequens legem ius-
 titiae †, in legem non peruenerit. *Ad uesperam diuidet*
 30 *cibum*. Vespera et est illud tempus nouissimum quo
 conuertitur, sicut et nobis uespera dicitur istud nostrae
 conuersionis tempus, in quo nunc sumus. Tunc ergo
 diuidet escam : tunc enim intellegit diuidendam esse
 in lege litteram ab spiritu, et tunc cognoscet quia :
 35 *Littera occidit, spiritus autem uiuificat*. Quia ergo iam
 per gratiam Domini inluminatus incipit in lege spiritalia
 a corporalibus diuidere et separare, ideo dicitur ad
 uesperam diuidere escam, quod tota die in lege meditans
 ante non fecit.

30. Tertius uero nobis pene uacat in hoc loco sensus,

29, 10. Cf. Héb. 12, 22 || 12. Cf. Héb. 12, 23 || 16. Cf. Rom. 11, 25 ||
 17. Rom. 11, 26 || 21. Gen. 49, 27 || 22. Cf. Matth. 11, 12 || 23. Gen. 49, 27 ||

nous y ajoutons ceci : Benjamin, dit-on, s'interprète
 « fils de la douleur » ; par le sort, il reçoit en héritage le
 lieu où se situe la Jérusalem terrestre, type et figure de
 la Jérusalem céleste. Lors donc que sera venu le temps où
 doivent être manifestées la Jérusalem céleste et l'Église
 des premiers-nés, inscrite dans les cieus, cette Jérusalem
 d'ici-bas, qui a été rejetée et repoussée à cause de son
 incrédulité, ayant souffert longtemps pour ses fils la faim
 de la parole de Dieu et la soif du breuvage spirituel,
 lorsque la plénitude des nations se sera introduite, selon
 la promesse de l'Apôtre, alors *tout Israël sera sauvé*,
 lui qui, ici, est désigné sous la figure de Benjamin. Ben-
 jamin le dernier fils reçoit donc la dernière bénédiction,
 parce que c'est le dernier qui doit être sauvé. On dit aussi
 de lui : *loup rapace*, il est dit *loup* à cause de son avidité :
 il vient en effet poussé par une grande faim et disette
 de la parole de Dieu. *Rapace*, car lui aussi il arrache
 par violence le royaume de Dieu. *Il mangera le matin*.
 Ce matin rappelle encore, à mon avis, le temps où il a
 reçu la loi ; alors, en effet, une certaine lueur de science
 a été donnée d'abord au monde, d'où l'on doit croire
 qu'il a reçu comme un commencement une clarté de
 science. C'est donc le matin aussi qu'il mange la nourri-
 ture qu'il a reçue le matin. Il mange encore et médite
 et, suivant la lettre de la loi, il ne parviendra pas à la
 justice. *Vers le soir il partagera la nourriture*. Le soir est
 aussi ce temps extrême où il se convertit, de même que,
 pour nous, on appelle soir le temps de notre conuersion
 où nous sommes à présent. Alors donc il partagera la
 nourriture ; alors en effet il comprend que, dans la loi, il
 faut départager la lettre de l'esprit, et alors il connaîtra que
 « la lettre tue et l'esprit vivifie ». Parce que déjà, illuminé
 par la grâce du Seigneur, il commence, dans la loi, à di-
 viser et à séparer les choses spirituelles des corporelles,
 il est dit qu'il partage la nourriture vers le soir, ce que,
 méditant tout le jour la loi, il n'a pas fait auparavant.

30. Le troisième sens nous fait presque défaut ici, car

28. Cf. Rom. 9, 31 || 29. Gen. 49, 27 || 35. II Cor. 3, 6

quia ille noster homo, qui secundum Deum creatus est, qui primo in Ruben et Simeone et Leui tripertitis animae errauerat motibus, qui in Iuda errore agnito confitetur et
 5 paenitet, qui in Zabulon exuit se hominem ueterem cum actibus suis, qui in Issachar etiam mercedem bonorum operum expectat, in Dan iudicandi ac separandi bonum a malo et cogitationes ac spiritus discernendi gratiam accepit, qui in Gad etiam in temptationibus probabilis
 10 inuenitur, in Aser etiam et cibum diuidit principibus, id est perfectis quibusque sapientiae exhibuit dapes, in Nephtalim uel uitis uel arboris sacramenta iam suscepit, in Ioseph ad perfectum et summum perueniens futuri iam saeculi et resurrectionis gloriam tenet, quid etiam
 15 reliquum est in Benjamin in se ? ut posteaquam ueluti lupus esuriens et rapax diripuit regnum caelorum et inuasit ea quae in Lege et Prophetia atque Euangelis legerat, quorum scientiam ex parte hic habuit (ex parte enim et apostolus Paulus habere se dicit), et in mundo
 20 uelut in matutino positus edebat, cum non in pane solo uiueret sed et in omni uerbo Dei : haec ille ibi positus in regno iam non per speculum in aenigmate, sed facie ad faciem prospicit uniuersa, et diuidit ac discernit, et ibi demum intellegit quae in Scripturis sanctis propter
 25 praesentem uitae statum scripta sunt, quae gloriam futuri regni designauerint, quae propter interiorem quae propter exteriorem hominem dicta sint. Ibi arte cognoscit plenius quae in his ipsis, quae nunc nos pedetemptim pulsamus, seruent historiae fidem, quae sola
 30 contineant sacramenta, quae uero secundum ethicam et moralem interpretationem Scripturae debeant exponi. Quae si nos pauperes scientiae gratia et in carne adhuc